
 

1 
RUA VIA PARQUE, S/N, CRUZEIRO - ANEXO AO CENTRO DE EVENTOS - Fone/Fax - (49) 3344-8526 

CEP 89990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA 
CNPJ - 08.806.043/0001-70 - http://icsl.saolourenco.sc.gov.br 

Publicado no DOM/SC 
Dia ____/_____/_______ 

____________________ 
Lenir Fátima Cruzetta 
Analista Administrativo 
Matrícula nº 3062/02 

PORTARIA Nº 001, DE 13 DE MARÇO DE 2023. 
 

Homologa o resultado do procedimento 
de Seleção de atletas e técnicos para o 
Programa Bolsa Esporte que trata o 
Edital n° 01/2023 do Comitê Desportivo 
Municipal, e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO COMITÊ DESPORTIVO MUNICIPAL, autarquia do 
Município de São Lourenço do Oeste, Estado de Santa Catarina, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 19, inciso XX da Lei Complementar nº 80, de 
16 de março de 2007, com fundamento na Lei Ordinária nº 2.630, de 09 de novembro 
de 2021 e alterações, e de acordo com o Edital de Seleção de atletas e técnicos para o 
Programa Bolsa Esporte nº 01/2023 - CDM; 
 

CONSIDERANDO a conclusão de todas as fases do Processo de Seleção 
aberto pelo Edital nº 01/2023 - CDM; 

 

CONSIDERANDO o encerramento dos prazos para recurso em fase 
administrativa no procedimento de seleção de atletas e técnicos para o Programa Bolsa 
Esporte do Comitê Desportivo Municipal, sem que houvesse alteração na classificação;  

 

CONSIDERANDO a formalidade e a regularidade de todos os atos que 
constituem o Processo de Seleção aberto pelo Edital nº 01/2023 - CDM; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Homologar o resultado do procedimento de seleção previsto no Edital 
de Seleção de atletas para o Programa Bolsa Esporte nº 01/2023 - CDM, conforme os 
quadros constantes no Anexo Único desta Portaria. 

 

Art. 2º A partir desta homologação do resultado, os selecionados, quando 
convocados, deverão participar de treinamentos, das atividades e eventos em prol do 
desenvolvimento do esporte, bem como em campanhas educativas promovidas pelo 
Município ou quando solicitado pelo Comitê Desportivo Municipal. 

Parágrafo único. Os candidatos não selecionados em sua modalidade de 
escolha comporão o cadastro de reserva e poderão vir a ser chamados para atuação, 
quando da vacância de algum outro participante, sendo que o convocado receberá o 
auxílio da bolsa referente aos meses restantes do exercício vigente. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

São Lourenço do Oeste, SC, 13 de março de 2023. 
 
 
 

ADIRLEI CARLOS SANTIAN  
Presidente da Autarquia 



 

2 
RUA VIA PARQUE, S/N, CRUZEIRO - ANEXO AO CENTRO DE EVENTOS - Fone/Fax - (49) 3344-8526 

CEP 89990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA 
CNPJ - 08.806.043/0001-70 - http://icsl.saolourenco.sc.gov.br 

ANEXO ÚNICO 
(Portaria nº 001, de 13 de março de 2023) 

 
RESULTADO DA SELEÇÃO DE ATLETAS E TÉCNICOS PARA O PROGRAMA 

BOLSA ESPORTE DE QUE TRATA O EDITAL N° 01/2023 - CDM  
 
BOLSA TÉCNICO 

Nº insc. Técnico Modalidade Pontos 
Valor 

Mensalidade 
Nº de 

Meses 
Valor Total 

007 
Douglas Felipe dos Passos - 

CMTB: 52.111WA 
Muay Thai 

32 
pontos 

R$ 580,00 7 meses R$ 4.060,00 

013 
Joelson Galvão Pereira 

FCK Nº 1313  
Karatê 

27 
pontos 

R$ 580,00 7 meses R$ 4.060,00 

021 Leonardo Barbieri Ciclismo 
23 

pontos 
R$ 580,00 7 meses R$ 4.060,00 

027 Wagner Junior Vilani 
Futsal 

Feminino 
18 

pontos 
R$ 580,00 7 meses R$ 4.060,00 

 
BOLSA ATLETA ACIMA DE 18 ANOS 

Nº insc. Atleta Modalidade Pontos 
Valor 

Mensalidade 
Nº de 

Meses 
Valor Total 

017 Mauro Roberto Freitag 
Atletismo - 

corridas 
174 

pontos 
R$ 400,00 7 meses R$ 2.800,00 

019 Eduardo Luiz Santin Ciclismo 
68 

pontos 
R$ 400,00 7 meses R$ 2.800,00 

002 Ricardo Pereira de Almeida Jiu Jitsu 
68 

pontos 
R$ 400,00 7 meses R$ 2.800,00 

006 Rafael Felipe Seidel Bocha 
56 

pontos 
R$ 400,00 7 meses R$ 2.800,00 

012 Graziely Fritzen Futsal 
52 

pontos 
R$ 400,00 7 meses R$ 2.800,00 

043 Ruan Pablo Gerhardt  
Fut. de 
Campo 

48 
pontos 

R$ 400,00 7 meses R$ 2.800,00 

022 Gérson Luiz Santian Bocha 
47 

pontos 
R$ 400,00 7 meses R$ 2.800,00 

005 Thayna Fernanda Benedet Futsal 
46 

pontos 
R$ 400,00 7 meses R$ 2.800,00 

032 Anderson Luiz Consoli Xadrez 
45 

pontos 
R$ 400,00 7 meses R$ 2.800,00 

042 Stefanie Gheler Basi Futsal 
45 

pontos 
R$ 400,00 7 meses R$ 2.800,00 

008 Ademir Paliga FCK Nº 6888 Karatê 
44 

pontos 
R$ 400,00 7 meses R$ 2.800,00 

039 Karin Cruzeta Futsal 
38 

pontos 
R$ 400,00 7 meses R$ 2.800,00 

 
CADASTRO DE RESERVA - BOLSA ATLETA ACIMA DE 18 ANOS (SUPLENTES) 

Nº insc. Atleta Modalidade Pontos 

031 Talita Bavaresco Ciclismo 36 pontos 



 

3 
RUA VIA PARQUE, S/N, CRUZEIRO - ANEXO AO CENTRO DE EVENTOS - Fone/Fax - (49) 3344-8526 

CEP 89990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA 
CNPJ - 08.806.043/0001-70 - http://icsl.saolourenco.sc.gov.br 

009 
Claudemir Ribeiro dos Santos  

FCK Nº 3391 
Karatê 35 pontos 

020 Bernardo Luiz Brum Futsal 35 pontos 
028 Mariel Cristiane Moreira Futsal 27 pontos 
038 Matheus Dalmedico Ioris Ciclismo 26 pontos 
016 Dieiny Gabrielly Rizzardi Futsal  26 pontos 
024 Rafael Aloir Bauer Levantamento de Peso Olímpico  23 pontos 
036 Carlos Alberto Nogueira Futebol de Campo e Futsal 20 pontos 
025 Jonas José da Silva Ciclismo 18 pontos 
023 Adrieli Beck Bauer Levantamento de Peso Olímpico 15 pontos 
003 Leonarto Luiz Pastre Fisiculturismo e Fitness  12 pontos 

 
BOLSA ATLETA ATÉ 18 ANOS 

Nº insc. Atleta Modalidade Pontos 
Valor 

Mensalidade 
Nº de 

Meses 
Valor Total 

018 
Wesley Carlim de Moraes, 
representado por Robson Alves 
de Moraes  

Futsal 
32 

pontos 
R$ 280,00 7 meses R$ 1.960,00 

034 
Tainan de Oliveira, 
representado por Gilmar de 
Oliveira  

Bocha 
30 

pontos 
R$ 280,00 7 meses R$ 1.960,00 

037 
Gustavo Talasca Fernandes da 
Silva, representado por Fabiana 
F. Talasca 

Futsal 
27 

pontos 
R$ 280,00 7 meses R$ 1.960,00 

033 
Gustavo Henrik Orso, 
representado por Marleida de 
Fátima Alves 

Futsal e 
Futebol de 

Campo  

25 
pontos 

R$ 280,00 7 meses R$ 1.960,00 

035 
Gustavo Luiz Peppes, 
representado por Valter Luiz 
Peppes 

Futsal e 
Futebol de 

Campo 

23 
pontos 

R$ 280,00 7 meses R$ 1.960,00 

 
CADASTRO DE RESERVA - BOLSA ATLETA ATÉ 18 ANOS (SUPLENTES) 

Nº insc. Atleta Modalidade Pontos 

029 Joana Angheben, representada por Iraci Trevisol Futsal 21 pontos 

 
BOLSA ATLETA ATÉ 14 ANOS 

Nº insc. Atleta Modalidade Pontos 
Valor 

Mensalidade 
Nº de 

Meses 
Valor Total 

014 
Heitor de Camargo, 
representado por José de 
Camargo 

Karatê 
44 

pontos 
R$ 150,00 7 meses R$ 1.050,00 

030 
Juliano Cesar de Oliveira 
Antunes, representado por 
Romalino de Jesus Antunes  

Futsal 
38 

pontos 
R$ 150,00 7 meses R$ 1.050,00 

015 
Bruno Ferreira Paliga, 
representado por  
Ademir Paliga 

Karatê 
36 

pontos 
R$ 150,00 7 meses R$ 1.050,00 

026 
Pablo Vinicius Perego, 
representado por Andréia 
Cristina De Bona Perego 

Futebol 
18 

pontos 
R$ 150,00 7 meses R$ 1.050,00 



 

4 
RUA VIA PARQUE, S/N, CRUZEIRO - ANEXO AO CENTRO DE EVENTOS - Fone/Fax - (49) 3344-8526 

CEP 89990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA 
CNPJ - 08.806.043/0001-70 - http://icsl.saolourenco.sc.gov.br 

041 
Myllena Meneghini Rosa, 
representado por Aldoir Miguel 
Rosa 

Futsal 
13 

pontos 
R$ 150,00 7 meses R$ 1.050,00 

 
CADASTRO DE RESERVA - BOLSA ATLETA ATÉ 14 ANOS (SUPLENTES) 

Nº insc. Atleta Modalidade Pontos 

004 
Miguel Bodanese Marsaro, representado por Gislaine 
Maria Bodanese Marsaro 

Futsal 7 pontos 

011 
Vitória Ferreira Lazzarotto, representada por Leoni 
Ferreira 

Futsal 5 pontos 

 
 

São Lourenço do Oeste, SC, 13 de março de 2023. 
 
 
 

ADIRLEI CARLOS SANTIAN  
Presidente da Autarquia 

 
 


